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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit nové administrační rozhraní v ReactJS, které nahradí stávající rozhraní

implementované v AngularJS. Nové rozhraní je responzivní Single Page Aplikace. Komunikace aplikace

se serverem je zajištěna přes Representational State Transfer, dále jen REST rozhraní. V práci je

obsaženo vysvětlení příslušných pojmů a technologií spojených s bakalářskou prací. Práce je zaměřena

na problematiku frameworků ReactJS a AngularJS. Dokument obsahuje popis platformy Qerko od

společnosti Qerko s.r.o. pro kterou je administrační rozhraní vyvinuto. Před vývojem tohoto projektu

je analýza projektu, která je zde také uvedena. Analýza se zaměřuje na požadavky, a to jak funkční, tak

business.

Klíčová slova – SPA, PWA, administrační rozhraní, React, REST, Next.js

Abstract

The aim of this bachelor‘s thesis is to create a new administration interface in ReactJS, which is

intended to replace the existing interface implemented in AngularJS. The new interface is a

responsive Single Page Application. Communication of the application with the server is ensured via

the Representational State Transfer (REST). The thesis explains the relevant concepts and

technologies associated with the bachelor‘s thesis. The work is focused on the ReactJS and AngularJS

type of frameworks. The document provides a description of the Qerko platform from Qerko s.r.o. for

which the administration interface is developed. The development of this project was preceded by a

project analysis, which is also presented herein. The analysis is focused on both functional and business

requirements.

Keywords– SPA, PWA, administration interface, React, REST, Next.js
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh a implementace administračního rozhraní pro restaurace,

které využívají platformu Qerko, z toho vyplývá aktualizace stávajícího rozhraní, které je napsáno

v Javascriptovém frameworku AngularJS. Nové rozhraní bude přepsáno do ReactJS využívající

technologie TypeScript a Progressive Web Apps (dále jen PWA). Budou zde vysvětleny pojmy a

technologie související s prací.

Před implementací rozhraní je potřeba zanalyzovat stav a vytvořit návrh tohoto rozhraní. Proto zde

budou uvedeny a popsány požadavky na nové rozhraní. Při implementaci byly použity knihovny a další

technologie, které zde budou také popsány. Webová aplikace bude responzivní Single Page aplikace

s podporou více jazyků.
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2 Popis současného stavu (AS-IS)

V této časti práce představím platformě Qerko, pro jejíž potřeby je administrační rozhraní navrhnuto

a následně vyvinuto. Tato kapitola popisuje službu Qerko, jak po business stránce, tak po stránce

technologické. Zde je uvedeno k čemu aplikace Qerko slouží a jaké má hlavní výhody, jak pro zákazníky

restaurací, kaváren či jiných zařízení, tak pro personál těchto zařízení. V kapitole jsou definovány hlavní

procesy, které chce firma pomocí administračního rozhraní řešit.

2.1 Platforma a společnost Qerko

Společnost byla založena na konci roku 2017 s názvem „It Is Paid s.r.o.“ Miloslavem Mrvíkem,

Romanem Kantorem, Janem Dorazilem a Lukášem Kovačem, který je současně i jednatelem

společnosti. V únoru roku 2020 se firma přejmenovala na dnes známé Qerko, které vydalo

stejnojmennou aplikaci. Qerko je aplikace vytvořená pro mobilní zařízení s operačním systémem

Android a IOS. [32]

2.1.1 Výhody pro uživatele

Aplikace umožňuje zákazníkům restaurací zaplatit rychle, bezpečně a bezkontaktně útratu

v restauracích bez přítomnosti obsluhy. Zákazník tak může pohodlně zaplatit prostřednictvím QR

platby v aplikaci a odejít bez čekání. Aplikace umožňuje také zaplatit část útraty. Pokud je v restauraci

skupinka lidí, kteří chtějí zaplatit každý svoji část útraty, a přitom sedí u jednoho stolu, není to problém.

Útratou v zařízeních uživatel sbírá body do věrnostního programu, který aplikace nabízí. Veškeré

bonusy jsou tak přehledně k dispozici a nejsou potřeba kartičky nebo voucher. Po zaplacení účet není

vytisknut, ale zaslán elektronicky na e-mail uživatele.

Zaplacení je možné více způsoby. Platforma nabízí široký sortiment platebních metod, ke kterým patří

i platba stravenkovou kartou, či věrnostní kartou. [31]

Obrázek 1 Logo společnosti Qerko s.r.o. [31]
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2.1.2 Výhody pro restaurace

Hlavním benefitem pro restaurace je samozřejmě úspora času obsluhy. Jelikož hosté zaplatí pomocí

QR kódu, který je na stole bez nutnosti volat obsluhu, personál může získaný čas věnovat efektivněji.

Obsluha se nemusí zabývat účtenkami, jelikož vše je řešeno elektronickou formou.

Z pohledu věrnostního programu zařízení nemusí zařizovat papírové kartičky a řešit administrativu.

S digitálním věrnostním programem má zákazník vše u sebe a bonusy si při dosažení aktivuje sám. Díky

aplikaci zařízení získají zpětnou vazbu od jejich zákazníků, které mohou být důležité pro následný

rozvoj. [31]

2.2 Administrační rozhraní

V této podkapitole je stručně popsáno, proč je administrační rozhraní zapotřebí, jak pro obsluhu, tak i

pro majitele a zaměstnance firmy Qerko.

2.2.1 Pro obsluhu

Administrační rozhraní nabízí obsluze podniků zobrazení informací o platbách za posledních 7 dní

k aktuálnímu datu. Obsluha tak může vidět informace o tom, jakou částku zákazníci utratili a jaká je

výše spropitného, která jim pak bude vyplácena. V případě, že nastane problém s platbou, obsluha se

může podívat do administračního rozhraní, a zjistit, zda platba skutečně proběhla a dle stavu platby

dále jednat.

2.2.2 Pro majitele

Toto rozhraní je určené hlavně pro majitele restaurací a account management společnosti Qerko. Pro

provozovatele je velmi důležité vědět, za jaké období měl podnik, profit či ztrátu a v jaké výši.

Administrační rozhraní v tomto ohledu může majiteli restaurace velmi pomoci, protože umožňuje

zobrazit platby zákazníků dle stanoveného období. Provozovatel tak snadno zjistí, kolik zákazníci

utratili peněz v různých časových intervalech. Dále také zjistí, v jakých hodinách je restaurace nejvíce

vytížená a dle informací mohou upravit provoz restaurace, či vytvořit jiné změny. Administrační

rozhraní tak dává provozovatelům restaurací přehled o chodu jejich podniků. Tyto zásadní informace

jsou v dnešní době a množství konkurence velkou výhodou.
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2.2.3 Account management

Pro společnost Qerko s.r.o. je rozhraní důležitou součástí nasazení Qerko aplikace do restaurací. Proto,

aby restaurace podporovaly danou službu, je zapotřebí v systému restauraci zaregistrovat a přiřadit

k ní svého majitele. QR kódy, které má restaurace, na stolech jsou zapotřebí vygenerovat a přiřadit

k danému podniku a ke konkrétnímu stolu. Některé QR kódy mohou být zároveň NFC čipy a je nutné

k danému QR kódu napsat vlastnost a detailnější popis pro zpřehlednění a praktičnost. Protože

společnost Qerko nevyrábí pokladny, je zapotřebí každému podniku vygenerovat API klíč, díky kterému

se služba spáruje s pokladnou v podniku. Administrační rozhraní tak slouží zaměstnancům Qerko pro

zjištění případných chyb, které mohou nastat, a pro nastavení restaurací pro zákazníky.

Obrázek 2 Přihlášení do administračního rozhraní
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3 Analýza

Pro správnou implementaci práce je nutné provést analýzu požadavků. V této kapitole jsou rozepsány

požadavky dle zadání práce. Následně jsou požadavky rozděleny do menších funkcí systému, dle

kterých je vytvořen diagram případů užití (také jako Use Case diagram).

3.1 Požadavky na systém

Níže je uveden seznam požadavků, které byly součástí zadání bakalářské práce. U každého požadavku

je popis, který vystihuje hlavní funkce, které je nutné vytvořit. Dle zadání jsou požadavky rozděleny do

těchto dvou kategorií.

3.1.1 Co bude systém poskytovat restauracím?

Tato kategorie obsahuje všechny funkce, které musí administrační rozhraní poskytovat restauracím.

3.1.1.1 Správu stolů a k nim přiřazených QR kódů

Každý stůl v restauraci má svůj unikátní QR kód, přes který zákazníci restaurace mohou zaplatit účet

nebo jeho část. Aby restaurace měly přehled o svých stolech a jejich QR kódech, administrační rozhraní

bude podporovat jejich správu. Přes REST rozhraní se načtou stoly z pokladny a lze k nim přidělit QR


[…]


Při vývoji projektu je potřeba spolupracovat s rozhraním REST API. Axios je odlehčený klient http

podobný nativnímu API pro načítání JavaScriptu. Je založen na tzv. promise-base. To dává možnost

využít výhody asynchronního JavaScriptu a čekat na čitelnější asynchronní kód. Je možné také zrušit

žádosti a na klientské straně je integrovaná ochrana proti zfalšování požadavků mezi weby. [23]

V práci je využit pro komunikaci mezi serverovou a klientskou částí tedy pro požadavky na server a

odpovědi.

6.5.6 Date-fns

Date-fns poskytuje nejkomplexnější, přesto jednoduchou a konzistentní sadu nástrojů pro manipulaci

s daty JavaScriptu v prohlížeči a Node.js. [24]

V projektu slouží pro výpis správného formátu datumu a času. Pro různé kultury a jazyky se může tento

formát lišit například prohozením měsíce a dne nebo jinak zapsaným časovým formátem.

6.5.7 Material-UI

Material-UI je open-source projekt, který obsahuje komponenty Reactu. Ty implementují Material

Design od společnosti Google. První verze knihovny začala v roce 2014, krátce po publikaci Reactu.

Dnes je tato knihovna jednou z nejlepších knihoven uživatelského rozhraní pro React. [25]

Z hlediska vizuální stránky je rozhraní postaveno na knihovně Material-UI. Jsou zde využity

komponenty jako date-picker, select a další.

6.6 Další funkcionality aplikace

Poslední podkapitolou implementační části práce jsou dodatečné funkce webového rozhraní. Některé

souvisí i s technologiemi, které byly popsány výše.

6.6.1 Responzivní zobrazení

Z požadavků je známo, že aplikace bude naimplementována jako responzivní aplikace určená pro

mobilní i počítačové zobrazení. Responzivita aplikace je implementována pomocí knihovny Material-

UI.
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Obrázek 6 Responzivní zobrazení aplikace [30]

6.6.2 Podpora více jazyků

Aplikace má podporu více jazyků. Doposud jsou nahrány slovníky v českém a anglickém jazyce.

Jednotlivé slovníky jsou pomocí TypeScript validovány, aby obsahovaly stejné prvky. Tuto funkci

zajišťuje uvedený kód níže.

export const createDictionary = <
A extends Record<string, unknown>
>(en: A,cs: Record<keyof A,unknown> & A):
(() => A) => () => useMessages(({ en, cs }));

Ukázka kódu 5 Vytvoření slovníku
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7 Nasazení

Nasazení se ovládá skrze Gitlab, kde celý vývoj probíhá. Je použit koncept Continuous Integration,

Continuous Delivery, a Continuous Deployment. V tomto projektu jsou použity pouze první dva

uvedené.[28]

7.1 Continuous Integration

Při nahrání nové části kódu a následném vytvoření merge requestu se automaticky spouští scripty pro

ESLint kontrolu a typovou kontrolu. Typová kontrola může odhalit závažné chyby v kódu a jedná se o

důležitý bod v této fázi. Dále by v této fázi mohly být unit testy.

7.2 Continuous Delivery

Pokud CI proběhlo úspěšně, lze změny nahrát na server. Tato akce musí být manuálně spuštěna.

Obrázek 7 Gitlab CI/CD [28]
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8 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit administrační rozhraní s použitím nejnovějších technologií, které nahradí

stávající rozhraní v AngularJS. Nové rozhraní obsahuje všechny funkce staré administrace a doplňuje je

o responzivní chování a podporu PWA pro lepší práci s aplikací.

Grafický design využívá framework Material-UI, který obsahuje komponenty použitelné v Reactu,

využívající Material Design od společnosti Google. Framework zároveň obsahuje systém pro tvorbu

CSS. Toto řešení umožňuje snadno měnit vzhled stránky na základě uživatelské interakce. Zároveň

použitím layout systému z Material-UI je mnohem jednodušší vytvořit web responzivní na více

zařízeních. Material-UI zároveň obsahuje definice interface v Typescriptu, což ve spojení s chytrým

editorem usnadňuje implementaci. Celý projekt, kromě komponenty vykreslující mapu, je napsaný

v Typescriptu. To vytváří jistotu, že funkce se volají se správnými formáty dat, a eliminuje to chyby

z důvodu nullability, undefined apod. Data ze serverového API se validují přes knihovnu Zod. Zod je

také využit pro validaci dat formulářů, což ve spojení s knihovnou Formik vytváří skvělé prostředí pro

tvorbu formulářů v ReactJS. Na pozadí celého webu je využit framework Next.js. Ten se stará o

routování napříč celým webem a rozdělení souborů do více balíčků. To zajišťuje rychlost při prvotním

zobrazení stránky, protože se nestahuje jeden velký soubor, ale stahují se jen soubory, které jsou nutné

pro zobrazení a funkčnost stránky, na které se právě nacházíte. PWA je použito pro cachování souborů

a pro možnost nainstalovat aplikaci na zařízení. Budoucí výhledy jsou použít také notifikace.

Nové rozhraní řeší některé nedostatky bývalého rozhraní jako např. nutnost se znovu přihlásit

v každém dalším otevřeném okně webového prohlížeče. Díky použití Typescriptu je projekt

přehlednější a snáze udržovatelný než původní řešení.

Administrace pro restaurace od 1. prosince běží v testovacím provozu souvisle se stávajícím rozhraním.

Nové i staré rozhraní jsou aktuálně spuštěna vedle sebe. Nové rozhraní obsahuje všechny funkcionality

starého rozhraní a nyní je ve fázi testování a opravovaní chyb.
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JSX – JavaScript XML
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REST – Representational state transfer

SPA – Single-page Application

TSX – Typescript JSX
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12 Příloha A

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD je zdrojový kód aplikace a tento dokument.