## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Administrační systém pro restauracevyužívající systém Qerko</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Robert Mysliveček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b>
<b>Oponent práce:</b> Lukáš Kovač
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Qerko s.r.o., Olšanská 2643/1A, 130 00 Praha 3

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si vybral práci, která je komplexní, přínosná a náročná. Jedná se o reálný přepis aplikace včetně analýzy a výběru vhodné technologie. Tuto aplikaci využívají v provozu stovky restaurací, čili byl kladen důraz na funkčnost a bezchybnost.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Robertovi se povedlo navrhnout řešení a vybrat technologii tak, aby splnila definované byznys požadavky. Aplikace je aktuálně již nasazena do provozu a cílem je od února touto aplikací nahradit původní řešení. Navíc do nového řešení již byla integrována nová funkcionality pro objednávání a vyzvednutí u okénka včetně zadávání digitálního jídelního lístku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student aktivně navrhl výběr technologie a představil i důvody jeho výběru vývojovému týmu. Po konzultaci a zapracování připomínek se již započalo s vývojem. Student se orientuje v moderních technologiích a jím navržené řešení bylo od počátku pro nás vhodné a správné. Oceňujeme způsob, jakým s vývojovým týmem spolupracoval a konzultoval. Zároveň jeho nápady, jak produkt vylepšit, byly velmi cenné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výsledek práce a kód aplikace je na velmi dobré úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Rozsah této práce dle mých zkušeností přesahuje rozsah bakalářské práce, především díky náročnosti praktické části. Práce má drobné jazykové a vyjadřovací nedokonalosti a zasloužila by si lepší strukturu kapitol.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student byl proaktivní a nastudoval si technologie tak, aby mohl přijít s návrhem řešením a výběrem vhodné technologie. Aktivně konzultoval své záměry s vývojovým týmem, kdy vhodně propojil teoretickou znalost s praktickými zkušenostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student získal touto prací cenné praktické zkušenosti a byl schopen vytvořit aplikaci, která je nasazena do produkce a nahrazuje předchozí řešení.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Celkové hodnocení:**

*Práci hodnotím na výbornou i přes drobné nedostatky ve struktuře kapitol. Studentovi se povedlo v krátkém čase přepsat rozsáhlou aplikaci s minimálním množstvím chyb. Aplikace je již úspěšně nasazena do provozu a nahrazuje staré řešení. Velmi oceňuji výběr technologie, kterou student navrhl a před vývojovým týmem obhájil.*

**Otázky k obhajobě:**

*Jaké hlavní výhody spatřujete ve zvolené technologii oproti předešlému řešení psaného v Angular JS?
Jaké výhody či nevýhody přináší oddělit lokalizační slovníky od aplikační logiky?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2021

Podpis: